许昌市卫生计生委关于印发2018年
“双随机一公开”工作实施方案的通知

各县（市、区）卫生计生委，城乡一体化示范区社会事务管理中心、经济技术开发区法制与社会服务局、东城区卫生计生局，市卫生计生监督局：
[bookmark: _GoBack]    现将《2018年“双随机一公开”工作实施方案》印发你们，请遵照执行。

                                  2018年4月2日

2018年“双随机一公开”工作实施方案

    开展“双随机一公开”工作是国务院、省市政府深化行政体制改革,加快转变政府职能的一项重要举措,是进一步推进简政放权、放管结合、优化服务,创新政府管理方式的创新型工作。为进一步提升卫生计生监管的公平性、规范性和有效性,积极营造公平竞争的发展环境,按照《国家卫生计生委办公厅关于印发2018年卫生计生国家随机监督抽查计划的通知》(国卫办监督函[2018]139号,以下简称《通知》，《通知》可在国家卫生计生委综合监督局网站下载)和《2018年全省卫生计生工作要点责任分工方案的通知》(豫卫办[2018]18号)、《河南省卫生计生委关于印发2018年“双随机一公开”工作实施方案的通知》（豫卫监督［2018］9号）要求,现制定2018年“双随机一公开”工作实施方案如下:
    一、抽查范围
    根据市政府的意见,2018年全市卫生计生系统“双随机一公开”工作按照国家卫生计生委的统一要求开展,涵盖公共卫生监督、传染病防治监督、消毒产品监督、医疗卫生监督、计划生育技术监督等所有专业,抽查事项实现全覆盖。抽查对象、抽查内容、抽查比例、抽查频次和抽查方式等依据2018年国家随机监督抽查计划组织实施。
    二、时间节点
    2018年随机抽查事项清单于3月和6月分两批下达公布。各地要严格把握时间节点,组织开展监督抽查工作,并分别于6月15日、11月1日前完成全部抽检任务和数据录入上报工作,相关材料、数据信息和工作总结一并报送市卫生计生监督局(邮箱:wsjd411000@163.com),其中,《通知》中附件2(附表6、7、8)、附件3(附表9、17、20)由市卫生计生监督局相关业务科室分别汇总(工作分工见附件),并按时上报省卫生计生监督局。其中,8月15日前完成游泳场所抽检结果的报送并及时在当地卫生计生委网站向社会公布抽检结果。
    三、工作安排
    (一)3月份前,按照国家卫生计生委的要求,更新完善我市卫生计生执法检查人员名录库和执法检查对象名录库;
    (二)4月份,成立委“双随机一公开”工作领导小组,研究制定工作实施方案，安排部署抽查工作任务;
    (三)5月、10月份,分两期组织开展督导检查,通报各县工作开展情况,推进全市“双随机一公开”工作进度;
    (五)6月、11月,分别做好随机抽查相关信息的录入、汇总及报送工作。
    四、组织保障
    (一)加强领导,精心组织
    各县(市、区)卫生生计生行政部门及其监督机构要成立“双随机一公开”工作领导小组,加强领导,统筹安排,精心组织实施,加强业务培训指导,确保随机抽查工作顺利开展,按时完成。
    (二)高度重视,全力推进
    2018“双随机一公开”工作时间紧、任务重、工作量大,各县(市、区)卫生计生行政部门及其监督机构要高度重视,研究制定具体实施方案,积极争取各级财政资金支持,建立工作台账,明确责任分工,指定专门机构及专人负责,要按照国家规定的任务清单,做到责任落实到科室,落实到每个监督员,严格按照专业要求开展监督工作,做到任务到人、责任到人,一级抓一级,层层抓落实,把握时间节点,加大督导检查,圆满完成各项随机抽查工作任务。
    (三)加大公示,严格执法
    各县(市、区)卫生计生行政部门及其监督机构要加大执法力度,对随机抽查中发现的违法行为,依法严肃查处,对随机抽查中发现的相关问题、线索要及时通报、协查。各县(市、区)要在本级卫生计生委网站开辟“双随机一公开”公示专栏,要按照“谁检查、谁录入、谁公开”的原则,将抽查结果信息(包活抽查未发现问题、发现问题已责令改正、行政处罚、无法联系等4类)按照规定时间向社会公开。要通过使用手持执法终端、执法全过程记录仪等设备，提高行政执法效率,增强执法公正性。要统筹安排“双随机一公开”与日常监督工作,对监督检査情况认真审核把关,确保上报数据和监督结果准确、真实、有效。